Законодательное Собрание
Иркутской области

№ ПЗ 1(1 V. й 9 I
Дата 2утСА>-

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а
Телефон: (3952) 256-568, 200-015

Факс: (3952)241-773
Е-таП: таП@§0У1гк.ги

12.04.2023 № 02-01-4041/23
на№

г

исх. 728 от 14.03.2023

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1116 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных мерах социальной
поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Иркутской
области», внесенные Уполномоченным по правам человека в Иркутской
области Семеновой С.Н. (далее - поправки), рассмотрены.

Заключение на поправки прилагается*

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 1В04857Р99325Р7ЕВ20В26Е97536ГА44

Владелец Кобзев Игорь Иваповнч

Действителен с 16.03.2022 по 09.06.2023

С уважением,

И.И. Кобзев

Симакова М.С.
8(3952)52-75-22

Законодательное Собрание
Иркутской «бласти 1

о10 /Ы^; у
~ ® ^ - н гд'
0^- листах, индекс,

Вх. №
Дата
на

Заключение
на поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1116 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных мерах социальной

поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в

Иркутской области»

В соответствии с поправками к проекту закона Иркутской области
№ ПЗ-1116 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных
мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, в Иркутской области», внесенными в Законодательное Собрание
Иркутской области Уполномоченным по правам человека в Иркутской
области Семеновой С.Н. (далее соответственно - поправки, проект закона),
предусмотрено изложение в новой редакции пункта 1 статьи 1 проекта закона.
Поправками предлагается:

1) установить, что бесплатное питание, бесплатный комплект одежды,
обуви и мягкий инвентарь предоставляются следующим категориям:

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или
единственного родителя, обучающимся по образовательным программам
основного общего, среднего общего образования за счет средств областного
бюджета или местных бюджетов (далее - лица, обучающиеся по программам
основного общего, среднего общего образования);

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или
единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения по
основным профессиональным образовательным программам за счет средств
областного бюджета или местных бюджетов и (или) по программам
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям
служащих за счет средств областного бюджета или местных бюджетов
(далее - лица, обучающиеся по профессиональным программам);

2) установить ежемесячную денежную выплату для лиц, обучающихся
по программам основного общего, среднего общего образования, лиц,
обучающихся по профессиональным программам, для возмещения полной
стоимости бесплатного питания, бесплатного комплекта одежды, обуви и
мягкого инвентаря - в размере величины прожиточного минимума для детей
по району (местности), в котором (которой) проживает лицо, относящееся к
соответствующей категории (далее - ежемесячная денежная выплата в
размере величины прожиточного минимума для детей).

Поддерживаю установление для лиц, обучающихся по программам
основного общего, среднего общего образования, ежемесячной денежной
выплаты в размере величины прожиточного минимума для детей, поскольку
для данной категории лиц законодательством Иркутской области
предусмотрена только дополнительная мера социальной поддержки в виде

ежемесячной денежной выплаты на питание, приобретение одежды, обуви,
мягкий инвентарь, хозяйственный инвентарь, книги, предметы личной
гигиены, предоставляемая лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, до достижения возраста 18 лет находившимся под
попечительством, продолжающим обучение в общеобразовательных
организациях до завершения их обучения в общеобразовательной организации
(статьи 132 - 134 Закона Иркутской области 17 декабря 2008 года № 107-оз «Об
отдельных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, в Иркутской области» (далее - Закон Иркутской области
№ Ю7-оз).

Поскольку проектом закона в целях приведения в соответствие с
федеральным законодательством предусмотрено признание утратившими
силу статей 132 - 134 Закона Иркутской области № 107-оз, предлагаемый
поправками подход по установлению ежемесячной денежной выплаты для
лиц, обучающихся по программам основного общего, среднего общего
образования, в размере величины прожиточного минимума для детей
позволит обеспечить преемственность правового регулирования и сохранение
объема мер социальной поддержки для данной категории лиц. Увеличение
расходов областного бюджета не потребуется.

Предлагаемое поправками установление ежемесячной денежной
выплаты для лиц, обучающихся по профессиональным программам, в размере
величины прожиточного минимума для детей не поддерживаю в связи со
следующим.

В настоящее время приказом министерства образования Иркутской
области от 30 октября 2017 года № 84-мпр в соответствии с пунктом 6
статьи 6 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот й детей,
оставшихся без попечения родителей» утверждены нормы и порядок
обеспечения бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и
мягким инвентарем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц,
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя,
обучающихся в государственных образовательных организациях Иркутской
области (далее - Порядок).

Порядком предусмотрено, что обеспечение лиц, обучающихся по
профессиональным программам, бесплатным питанием, бесплатным
комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем осуществляется
образовательной организацией. Также Порядком предусмотрена возможность
возмещения полной стоимости бесплатного питания, бесплатного комплекта
одежды, обуви и мягкого инвентаря лицам, обучающимся по
профессиональным программам, в форме денежной компенсации в размере,
необходимом для приобретения продуктов питания, одежды, обуви и мягкого
инвентаря (далее - денежная компенсация). Размер денежной компенсации

определяется профессиональной образовательной организацией исходя из цен
на продукты питания, комплект одежды, обуви и мягкого инвентаря на одного
обучающегося в год по данным территориального органа Федеральной
службы государственной статистики.

Указанный размер денежной компенсации является обоснованным,
поскольку законодательством предусмотрены и другие дополнительные
гарантии права на образование для лиц, обучающихся по профессиональным
программам, предоставляемые наряду с полным государственным
обеспечением, а именно:

1) выплата государственной социальной стипендии наряду с полным
государственным обеспечением (статья 8 Закона Иркутской
области № 107-оз);

2) выплата ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и
письменных принадлежностей в размере трехмесячной государственной
социальной стипендии (статья 9 Закона Иркутской области № 107-оз).

Предлагаемая поправками ежемесячная денежная выплата для лиц,
обучающихся по профессиональным программам, в размере величины
прожиточного минимума для детей потребует дополнительных расходов
областного бюджета на реализацию Закона Иркутской области № 107-оз в
размере 142 373,54 тыс. рублей (расчет прилагается).

Учитывая изложенное, предлагаю в поправках к проекту закона
предусмотреть установление ежемесячной денежной выплаты в размере
величины прожиточного минимума для детей только для лиц, обучающихся
по программам основного общего, среднего общего образования.

Также необходимо рассмотреть вопрос целесообразности сужения
категорий граждан, указанных в проекте закона, только до двух категорий:
лиц, обучающихся по программам основного общего, среднего общего
образования и лиц, обучающихся по профессиональным программам.

Расчет потребности в средствах на обеспечение бесплатным питанием и обмундированием лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих

родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам за счет средств областного бюджета и (или) по программам

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств областного бюджета к проекту закона Иркутской области N9 ПЗ-1116 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «Об отдельных мерах социальной поддержки детей-сирот и Детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Иркутской области»

1 Факт План

ГРБС
Численность

обучающихся

Стоимость обеспечения питанием в

соответствии с 712-пп

Стоимость
обеспечения

обмундирован
и ем

Итого в месяц Прожиточный минимум Дополнительбная потребность

вдень в месяц в месяц

Итого в месяц Прожиточный минимум Дополнительбная потребность

ЮГ Север Юг Север Юг Север Юг Север Юг Север Юг Север

министерство образования
Иркутской области 2372 515 306 328 9308 9977 1492 10800 11469 14098 18335 93 874,27 42 431,88

министерство культуры
Иркутской области 12 2 306 328 9308 9977 1492 10800 11469 14098 18335 474,91 164,78

министерство

здравоохранения Иркутской

области 104 14 306 328 9308 9977 1492 10800 .11469 14098 18335 4115,90 1153,49

министерство спорта Иркутской
области 4 306 328 9308 9977 1492 10800 11469 14098 18335 158,30 _
Итого .2492 531 98 623,39 43 750,15

* ВСЕГО ЮГ и

Север 142373,54